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Abstrakt
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Školitel: Mgr. Karolína Jankovičová, Ph.D.

Název diplomové práce: Možnosti vyšetření buněčné imunity u infertilních žen

Laboratorní diagnostika v reprodukční imunologii prošla v posledních letech

rychlým rozvojem. Protože imunologické příčiny neplodnosti a opakovaného potrácení

jsou jedny z nejčastějších, zabývá se tato práce vlivem různých faktorů na buněčnou

imunitu. Hodnotí přítomnost protilátek vliv klinických dat a kvality ejakulátu partnerů

na buněčnou imunitu vyšetřovaných žen. Také jsou srovnávány dva diagnostické postu-

py k hodnocení buněčné imunity, a to dlouhodobě prováděný test inhibice migrace leu-

kocytů pod agarózou s antigeny spermií a trofoblastu a novější test aktivace NK buněk

s antigeny spermií a trofoblastu hodnocený průtokovou cytometrií. NK buňky hrají vý-

znamnou roli v etiologii opakovaného potrácení, proto je sledována úroveň jejich akti-

vace.

U hodnoceného souboru 305 infertilních žen vyšetřených v letech 2009 až 2011

ve Fakultní nemocnici Hradec Králové na Ústavu klinické imunologie a alergologie

byla nalezena spojitost mezi výskytem antifosfolipidových protilátek a aktivovanou

buněčnou imunitu sledovaných žen a dále vliv kvality ejakulátu partnerů na buněčnou

imunitu vyšetřovaných žen. Při srovnávání dvou výše zmíněných diagnostických testů

byl objeven vztah mezi testem inhibice migrace leukocytů pod agarózou s antigeny

spermií a testem aktivace NK s antigeny spermií. Ženy s přítomností inhibice migrace

leukocytů s antigeny spermií mají rovněž častěji vyšší procento aktivace NK buněk.

Klíčová slova: buněčná imunita, infertilita, NK buňky, test aktivace NK buněk

s antigeny spermií a trofoblastu, test inhibice migrace leukocytů pod agarózou

s antigeny spermií a trofoblastu.
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Abstract

Charles University in Prague

Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Biological and Medical Sciences

Author: Bc. Barbora Červenková

Supervisor: Mgr. Karolína Jankovičová, Ph.D.

Title of diploma thesis: Possibilities of Cell Mediated Immunity Examination in In-

fertile Women

Laboratory diagnostics in reproduction immunology has fast progressed during

the last years. This work is focused on influence of various factors on cell mediated

immunity, because immunological reasons of infertility and recurrent spontaneous abor-

tions are one of the most often. It evaluates infulence of presence of antibodies, clinical

data and partner’s ejaculate quality on cells mediated immunity of examined women. It

also compares two diagnostics procedures to evaluate cells mediated immunity, the

long-term migration-inhibition leukocytes test under agarosis with sperm‘s and trophob-

last‘s antigens and the later NK cells activation test with sperm‘s and trophoblast‘s anti-

gens analysed by flow cytometry. NK cells play an important role in etiology of recur-

rent spontaneous abortions, and that is why we observe their activation level.

By the evaluated set of 305 infertile women, who were examined between years

2009 and 2011 in the Clinical Immunology and alergology department of the Hradec

Králové's Faculty Hospital, has been found relations between antiphospholipides anti-

bodies appearance and activated cells mediated immunity of observed women and part-

ner‘s ejaculate quality influence on cells mediated immunity of examined women as

well. After comparison of two above mentioned diagnostics tests the relations between

the migration-inhibition leukocytes test under agarosis with sperm antigens and the NK

cells activation test with sperm antigens have been found. The women with leukocytes

migration inhibition with sperm antigens have more often higher ratio of the NK cells

activation.

Keywords: cell mediated immunity, infertility, NK cells, NK cells activation test with

sperm and trophoblast antigens, migration-inhibition test with sperm mand trophoblast

antigens.
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1 Zadání diplomové práce - cíl práce

 Seznámit se s laboratorním postupem vyšetření buněčné imunity u infertilních

žen.

 Srovnat výsledky testů hodnotících aktivaci buněčné imunity. Test inhibice mi-

grace leukocytů s antigeny spermií a trofoblastu s testem aktivace NK buněk

s antigeny spermií a trofoblastu.

 Zhodnotit vztahy sledovaných parametrů a buněčné imunity u infertilních žen

vyšetřených od roku 2009 do roku 2011 ve Fakultní nemocnici Hradec Králové

na Ústavu klinické imunologie a alergologie.

 Vyhodnotit vliv klinických ukazatelů na aktivaci buněčné imunity v souboru

sledovaných žen.

 Vyhodnotit vztah pozitivity různých typů autoprotilátek a aktivace buněčné

imunity v souboru sledovaných žen.

 Vyhodnotit vztah kvality ejakulátu partnerů a aktivace buněčné imunity

v souboru sledovaných žen.
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2 Úvod

Těhotenství a oplodnění (fertilizace) vyžaduje nejen toleranci imunitního systé-

mu matky vůči plodu, ale také jeho podporu. Tato tolerance je zajišťována složitými

imunoregulačními mechanismy ze strany matky, trofoblastu i plodu. Narušení této rov-

nováhy může vést k neschopnosti otěhotnět nebo k potracení plodu.

Jako příčina opakovaného potrácení se uvádí anatomické příčiny, genetické pří-

činy, toxické příčiny, hormonální příčiny, infekční příčiny a v neposlední řadě imunolo-

gické příčiny. Imunologické příčiny jsou nejčastějším důvodem opakovaného potrácení.

Práce se proto zabývá mechanismem účinku aktivovaných NK buněk jakožto prokázané

příčiny ztráty těhotenství. Na patologické aktivaci buněčné imunity (NK buněk) se mů-

že podílet celá řada faktorů jako je systémové autoimunitní onemocnění, infekční one-

mocnění, ale také kvalita spermií partnera.

V této práci je hodnocena buněčná imunita u infertilních žen vyšetřených

v letech 2009 až 2011 ve Fakultní nemocnici Hradec Králové na Ústavu klinické imu-

nologie a alergologie a její vztah k protilátkám, klinickým údajům (věk prodělané IVF a

INS pokusy, přítomnost infekčního onemocnění v době vyšetření) a kvalitě spermií

partnerů vyšetřených žen. Také jsou porovnávány výsledky dvou diagnostických postu-

pů určených ke stanovení míry aktivace buněčné imunity. Jedná se o test inhibice mi-

grace leukocytů pod agarózou s antigeny spermií a trofoblastu zavedený do praxe před

více než 20 lety a novější test aktivace NK buněk za užití průtokové cytometrie rovněž

s antigeny spermií a trofoblastu. Cílem práce bylo zhodnotit výsledky těchto testů a

posoudit, zda je některý vhodnější na stanovení aktivace buněčné imunity.
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3 Teoretická část

3.1 Buněčná biologie oplodnění

Během oplodnění dochází ke spojení dvou haploidních gamet s odlišnou gene-

tickou výbavou (obr. 1). Tyto gamety jsou produkovány v unikátním mikroprostředí

ovariálního folikulu a v testikulárním semenotvorném epitelu.

Konečným produktem spermatogeneze je vysoce polarizovaná spermie skládají-

cí se z oblasti hlavičky, která obsahuje jádro, jedinou sekreční granuli - akrozom, který

vzniká při spermatogenezi splynutím váčků Golgiho aparátu, a bičíku obsahující řady

mikrotubulů. Po uvolnění ze semenotvorného epitelu ve varleti je spermie transportová-

na skrz nadvarle, kde dochází k další biochemické a funkční modifikaci.

Největší lidská buňka, vajíčko, během ovulace vstupuje do vejcovodu. Vajíčko

má svá specifika, za prvé, zastaví svůj buněčný cyklus v metafázi druhé meiózy, za dru-

hé, extracelulární matrix vajíčka, čili zona pellucida obsahuje tři glykoproteiny (ZP1,

ZP2 a ZP3), které jsou syntetizovány a vylučovány oocytem, za třetí, cumulus oophorus

se skládá z několika vrstev ovariálních folikulárních granulózních buněk začleněných

do extracelulární matrix složené z kyseliny hyaluronové.

Spermie získávají schopnost oplodnit vajíčko procesem kapacitace během mi-

grace ženským reprodukčním traktem. Kapacitováná spermie penetruje cumulus oopho-

rus, dostane se do kontaktu se zona pellucida a ta podstoupí reakci s akrozomem, jedná

se o kalcium-dependetní jev. Po dokončení akrozomové reakce spermie penetruje zona

pellucida, nakonec se kontaktuje a spojí s plasmatickou membránou vajíčka.

Kapacitace se skládá z počtu procesů včetně funkčního spojení signálních drah,

které regulují iniciační reakci akrozomu ZP3 proteinem. Jedná se také o změny


[…]


který je spojen s aktivovanou buněčnou imunitou žen. Ženy s partnery, kteří měli nižší

počet spermií v ejakulátu mely pozitivní test inhibice migrace leukocytů s antigeny

spermií. To může souviset zřejmě s faktem, že společně s horšící se kvalitou spermií
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zároveň u mužů klesá jejich počet v ejakulátu. Další faktor, který hraje důležitou roli ve

fertilizačním procesu je integrita akrozomu spermií. Akrozom je důležitý pro proniknutí

spermie přes zona pellucida. Ženy s pozitivním výsledkem testu inhibice migrace leu-

kocytů s antigeny spermií mají partnery s vyšším podílem spermií s narušenou integri-

tou akrozomu. To může být způsobeno tím, že imunitní systém ženy může reagovat na

poškozený akrozom jako na antigenní strukturu.

Důvodem proč byly častěji nalezeny vztahy mezi sledovanými parametry (anti-

fosfolipidové protilátky, počet spermíí, integrira akrozomu) a testem inhibice migrace

leukocytů, než vztahy mezi danými parametry a testem aktivace NK buněk může být

takový, že test inhibice migrace leukocytů je nespecifický test hodnotící celou buněčnou

imunitu naproti tomu test aktivace NK buněk je specificky zaměřen na určitou část bu-

něčné imunity.

Práce má velký přínos pro laboratoř, protože ukazuje souvislost mezi oběma ty-

py testů. Ukazuje nám, že NK buňky nesou podíl na aktivované buněčné imunitě vůči

antigenům spermií a trofoblastu. Také nám ukazuje, že NK buňky nebudou jedinou po-

pulací, která zasahuje do imunitních reakcí vůči antigenům spermií a trofoblastu a další

studium nám pomůže odhalit účast dalších buněčných subpopulací.
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7 Závěr

Opakované potrácení je výsledek souhry mnoha faktorů od vlivů hormonálních,

přes vlivy anatomické až po vlivy imunologické. Je proto žádoucí, aby byla laboratorní i

klinická diagnostika opakovaného potrácení provedena v celém spektru, za účasti růz-

ných odborníků (gynekologů, imunologů, endokrinologů a dalších).

V práci byl zjištěn v souboru 305 žen vztah mezi buněčnou imunitou a antifosfo-

lipidovými protilátkami a kvalitou spermií partnerů vyšetřovaných žen, jednalo se

zejména o nízký počet spermií a porušenou integritu akrozomu. Závěrem lze říci, že

stále se zhoršující kvalita spermií má nemalý podíl nejenom na mužské neplodnosti jako

takové, ale i na aktivaci buněčné imunity žen, což může mít za následek potrat.

Při srovnávání dvou diagnostických testů určených k posouzení buněčné imunity

infertilních žen byl zjištěn vztah mezi testem inhibice migrace leukocytů s antigeny

spermií a testem aktivace NK buněk s antigeny spermií, kdy ženy, které měly pozitivní

test inhibice migrace leukocytů, měly i zvýšené procento aktivace NK buněk. Z toho

plyne, že lze pro hodnocení buněčné imunity u infertilních používat test aktivace NK

buněk s (antigeny spermií) za použití průtokové cytometrie, který je rychlejší a jedno-

dušší na provedení. Test inhibice migrace leukocytů pod agarózou může sloužit jako

doplňující test ke komplexnímu hodnocení buněčné imunity.

Jak bylo zmíněno výše, neplodnost a opakované potrácení má multifaktoriální

příčiny. Bylo by proto v budoucnu vhodné zhodnotit vlivy životního stylu a věku na

buněčnou imunitu. Také by bylo vhodné zhodnotit úspěšnost terapeutických zásahů

k potlačení patologické aktivace buněčné imunity.
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8 Seznam zkratek

ADAM a disintegrin and metalloprotease

APA antifosfolipidové protilátky

ASA protilátky proti spermiím

ATHYR protilátky proti štítné žláze

AZPA protilátky proti zona pellucida

cAMP cyklický adenosinmonofosfát

CD Cluster of Differentiation

CMV cytomegalovirus

CRISP cysteine-rich secretory protein

DN double negative

CSF colony-stimulating factor

DNA deoxyribonukleová kyselina

EBV Epstein-Barrové virus

EGF epidermal growth factor

EPF faktor časného těhotenství (Early Pregnancy Factor)

GM-CSF granulocytární makrofágový colony stimulating factor CSF

hCG lidský choriový gonadotropin

HLA hlavní histokompatibilní systém člověka

IFN interferon gama

IL interleukin

INH SP test inhibice migrace leukocytů pod agarózou s antigeny spermií

INH TR test inhibice migrace leukocytů pod agarózou s antigeny trofoblastu

INS inseminace

InsP3 inositol-1,4,5-trifosfát

IVF in vitro fertilizace

KIR Killer-Inhibiting Receptors

LEU leukocyty

LIF gen pro leukemia inhibitory factor, regulační faktor

MHC major histocompatibility complex

mRNA messenger (mediátorová) ribonukleová kyselina

NK natural killer buňky, přirození zabíječi
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NKSP test aktivace NK buněk s antigeny spermií

NKT heterogenní podskupina T-lymfocytů

NKTR test aktivace NK s antigeny trofoblastu

PAF-1 1 -0-alkyl-2-acetyl-sn-glycero-3-fosfocholin

PIBF progesteron – induced blocking factor

PLC fosfolipáza C

PNK periferní NK buňky

PWM Pokeweed mitogen

STAT1 signal transducer and activator of transcription

TCR semi-invariantní T-lymfatický receptor

TF tkáňový faktor

TGF tumor growth factor

Th lymfocyt helper T-lymfocyt

TLR8 gen pro toll-like receptor 8

TNFα tumor nekrotizující faktor alfa

UNK uterinní NK buňky

VITA vitalita (spermií)

ZPI protein Z dependentní proteázový inihibitor

β2GPI β2-glycoprotein I
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