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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Předložená diplomová práce se zabývá problematikou vyšetřování buněčné imunity u
infertilních žen. Toto téma hodnotím vzhledem ke stále stoupajícímu počtu neplodných párů
jako aktuální. Práce je sepsána přehledně a srozumitelně. Cíle práce, který si autorka
stanovila, byly splněny. Práce obsahuje všechny náležitosti a splňuje zadání v celém
rozsahu.

Dotazy a připomínky:
1. Jednou z metod, kterými se v práci zabýváte je vyšetřování funkční aktivity NK buněk.
Vyšetřují se v této souvislosti i jiné leukocytární populace? Pokud ano, tak uveďte které a
proč. Pokud ne, tak zkuste některé navrhnout.
2. Na konci kapitoly 4.1.2 "pracovní postup inhibice migrace leukocytů pod agarózou" se
zmiňujete o nepřímém uspořádání tohoto testu. Můžete tento test přiblížit neodbornému
publiku.
3. V diskuzi na straně 59 píšete, že test inhibice migrace leukocytů vůči spermiím lze
nahradit testem aktivace NK buněk s antigeny spermií. Na základě kterých faktů, se tak
domníváte?

Celkové hodnocení: výborně, k obhajobě: doporučuji
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